
 

    

    
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 

 

П Р И К А З 

 

        «09» сентября 2021 г.                                                              № 215 

 
О проведении школьного этапа  

Всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в 2022 - 2023 учебном году 

 
          В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 г. № 678                      

«Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», с приказом 

Министерства образования Республики Мордовия  от 29.08.2022 г. № 943 «Об организации                    

и проведении этапов Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

в 2022-2023 учебном году», Соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022 году с Образовательным Фондом «Талант                  

и успех», в целях повышения качества организационно-методического сопровождения 

проведения этапов Всероссийской олимпиады школьников в Республике Мордовия, 

 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести  с 19 сентября по 26 октября 2022 г. школьный этап Всероссийской олимпиады 

школьников по следующим общеобразовательным предметам:  

русский язык (4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,11 классы),  

литература (5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классы),  

математика (4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классы),  

информатика (7,8, 9,10,11 классы),  

физика (7, 8, 9, 10, 11 классы),  

химия (8, 9, 10, 11 классы),  

биология (5,6, 7, 8, 9, 10, 11 классы),  

экология (9,10,11 классы),  

английский язык (5, 6, 7, 8, 9,10,11 классы),  

немецкий язык (5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классы),  

история (5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классы), 

обществознание (6, 7, 8, 9, 10, 11 классы),  

право (9, 10, 11 классы),  

география (7, 8, 9, 10, 11 классы),  

экономика (7,8,9,10,11 классы),   

технология (культура дома и декоративно-прикладного искусства, техника и техническое 

творчество), (5,6,7,8, 9,10-11 классы девушки), (5, 6, 7, 8, 9, 10-11 классы юноши), 

физическая культура (5-6, 7-8, 9-11 классы девушки и юноши),  

ОБЖ (8-9,10-11 класс), 

МХК (9,10,11 класс) 

астрономия (7,8,9,10,11 классы) 

мордовский (мокшанский) язык  и мордовская (родная) литература (8,9,10,11 классы) 

мордовский язык для школ с русским (родным) языком обучения (3,4,5,6 классы) 

2. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам: физика, биология, астрономия, математика, химия, информатика в период                               

с 28.09.2022 г. по 26.10.2022 г.  с использованием информационно-коммуникационных 

технологий на технической  платформе «Сириус. Курсы» по графику  согласно приложения № 2        



                                                                                                     

 

                                                                                                         

                                                                                                         

 

                                                                                                    

 

                                                                                                        

 



                                                                        
                                                         
                                                                                                                                   

    Приложение № 1 
к приказу МКУ «Управление образованием» 

                                                                                                                                                                        от «09» сентября 2022 г. № 215 

 
                                                                                   

Порядок проведения  школьного этапа Всероссийской  олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам  

 

1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, а также права           

и обязанности участников олимпиады. 
2. В школьном этапе олимпиады принимают участие на добровольной основе обучающиеся                  

4-11 классов по всем общеобразовательным предметам.  

3. Школьный этап Олимпиады проводится  в срок с 19.09.2022 по 26.10.2022 г.  

4.  Продолжительность олимпиады по общеобразовательным предметам в 4-6 классах не более 

2 часов, в 7-8 классах не более 2,5 часов, в 9-11 классе не более 4 часов. 

5.  В продолжительность олимпиады не включается время, выделенное на подготовительные 

мероприятия (инструктаж участников  и т.п.).  

6. Организаторы олимпиады в аудиториях обеспечивают рассадку участников олимпиады                            

в соответствии со списком и знакомят участников с правилами поведения на олимпиаде. 

7. Рассадка должна быть произведена таким образом, при котором исключается возможность 

обмена информацией между участниками олимпиады из одного класса.  

8. Участник может взять с собой в аудиторию письменные принадлежности (ручку с синими 

чернилами, простой карандаш, ученическую линейку, ластик), прохладительные напитки, 

шоколад. В аудиторию не разрешается брать бумагу, справочные материалы (словари, 

справочники, учебники и т.д.), мобильные телефоны, диктофоны, плейеры и любые другие 

технические средства. В случае использования участником технических средств (мобильных 

телефонов, плейеров, диктофонов и др.) во время проведения олимпиады у участника изымается 

работа, и его участие в олимпиаде прекращается. При этом изъятая работа не учитывается и не 

оценивается членами жюри. Во время выполнения задания участник может выходить из 

аудитории. Участник не может выйти из аудитории с заданием или листом ответов. 

9. Организаторы в аудитории выдают участникам тексты работы, просят оформить титульный 

лист работы участника, на доске записывают время начала олимпиады, время окончания 

олимпиады. За 30 минут до окончания заявленного времени участников предупреждают о сроке 

окончания работы, о необходимости тщательной проверки работы. Участник может завершить 

выполнение работы ранее обозначенного времени. 

10. Организаторы в аудитории должны строго следить за тем, чтобы все работы были сданы. 

      11. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа Олимпиады. 

12. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, 

признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных 

ими баллов превышает половину максимально возможных  баллов.  

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады определяются 

только призеры.  

      13. Количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором 

муниципального этапа Олимпиады.  

14. Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты победителей                 

и призеров признаются все участники школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой 

таблице за победителями (не более 45% от общего количества участников).  

В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как                                 

и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, 

имеющим равное с ним количество баллов, определяет жюри школьного этапа Олимпиады. 

15. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами. 
 

 



  

  

 Приложение № 2 
к  приказу МКУ «Управление образованием» 

от «09» сентября 2022 г. № 215 
 

График 

Проведения ШЭ Олимпиады в онлайн-формате 
 

Дата Общеобразовательный предмет Класс участника 

28.09.2022 Физика 7-11классы 

05.10.2022 Химия  5-11классы 

12.10.2022 Биология 7-11классы 

14.10.2022 Астрономия 5-11классы 

19.10.2022 Математика 4-11классы 

26.10.2022 Информатика 5-11классы 

 

График  

проведения школьного  этапа  Всероссийской Олимпиады 

 школьников в 2022-2023 учебном году 

 
 

                                                                                                                                                        
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 

 

учебный предмет дата проведения участвуют учащиеся 

Мордовский (мокшанский) 

язык  для национальных 

школ 

19.09.2022 8,9,10,11 кл. 

Родная литература (мокша) 20.09.2022 8,9,10,11 кл. 

Экология 21.09.2022 9,10,11 кл. 

Экономика 22.09.2022 7,8,9,10,11 кл. 

Мордовский язык для 

русскоязычных школ 
23.09.2022 3,4,5,6,7 кл. 

Обществознание 26.09.2022 6,7, 8, 9, 10, 11 кл. 

Русский язык 27.09.2022 4,5,6,7, 8, 9, 10,11кл. 

Право 29.09.2022 9,10,11 кл. 

Физическая культура 06.10.2022 5-6, 7-9,10-11 кл. (девочки, 

мальчики) 

География 07.10.2022 7,8,9,10,11 кл. 

Английский язык 10.10.2022 5,6,7,8, 9,10,11 кл. 

Немецкий язык 10.10.2022 5,6,7,8,9,10,11 кл. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

11.10.2022 8-9,10-11 кл. 

 

Литература 13.10.2022 5,6,7, 8, 9,10,11 кл. 

Искусство (МХК) 17.10.2022 9, 10, 11 кл. 

Технология (культура дома 

и декоративно-прикладное 

искусство, техника и 

техническое творчество) 

21.10.2022 5,6,7, 8, 9,10,11 кл.  

(мальчики) 

5,6,7, 8, 9,10,11 кл. (девочки) 

История 25.10.2022 5,6,7,8,9,10,11 кл. 



 
 

Приложение № 3 
к  приказу МКУ «Управление образованием» 

от «09» сентября 2022 г. № 215 
 

 

Дорожная карта 

по организации и проведению школьного  этапа                                                                 

Всероссийской Олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году в Краснослободском муниципальном районе 

 

Сроки Этапы  Ответственный 

 

до 12 сентября  Актуализация информации о проведении 

ВсОШ на сайтах общеобразовательных 

учреждений и МКУ «Управление 

образованием» в Краснослободском 

муниципальном районе 

общеобразовательные 

учреждения, МКУ 

«Управление образованием» 

до 12 сентября Разработка и утверждение приказа                               

о проведении школьного этапа ВсОШ                            

в Краснослободском муниципальном районе 

МКУ «Управление 

образованием» 

до 12 сентября Проверка актуальности информации на 

сайтах общеобразовательных учреждений                     

о проведении ВсОШ. Заполнение формы 

отчетности с указание ссылок на сайты всех 

общеобразовательных учреждений 

МКУ «Управление 

образованием» 

до 12 сентября Актуализация данных в ФИС ОКО                                 

о количественном контингенте обучающихся 

в каждом общеобразовательном учреждении 

общеобразовательные 

учреждения 

до 12 сентября Информирование обучающихся, их 

родителей (законных представителей)                           

о проведении школьного этапа олимпиады 

общеобразовательные 

учреждения, МКУ 

«Управление образованием» 

9 сентября -        

12 сентября 

Утверждение приказов в 

общеобразовательных учреждениях                             

о поведении школьного этапа, проверка 

готовности к проведению ВсОШ 

общеобразовательные 

учреждения, МКУ 

«Управление образованием» 

19 сентября -                   

26 октября 

Проведение школьного этапа ВсОШ общеобразовательные 

учреждения, МКУ 

«Управление образованием» 

28 сентября –              

26 сентября 

Проведение школьного этапа ВсОШ на 

платформе «Сириус. Онлайн» по физике, 

биологии, химии, астрономии,                         

математике и информатике 

общеобразовательные 

учреждения, МКУ 

«Управление образованием», 

региональный оператор 

ВсОШ, образовательный Фонд 

«Талант и успех» 

до 7 ноября Подведение итогов школьного этапа ВсОШ МКУ «Управление 

образованием» 

 
 
 


	График
	Проведения ШЭ Олимпиады в онлайн-формате

